- 1 -

广州城建人〔2022〕8 号

关于印发《广州城建职业学院高层次人才聘任

管理实施细则（修订）》的通知

校属各单位（部门）：

现将《广州城建职业学院高层次人才聘任管理实施细则（修

订）》印发给你们，请遵照执行。

广州城建职业学院

2022 年 3 月 22 日

广州城建职业学院文件

 - 2 -

广州城建职业学院高层次人才聘任管理实施细则
（修订）

根据《广州城建职业学院高层次人才聘任管理办法（修订）》，

为贯彻人才引进政策，营造人尽其才、才尽其用的良好制度环境，

更好落实高层次人才聘任管理工作，结合学校实际，特修订本细

则。

一、岗位聘任

（一）聘任条件

符合学校教职工聘用基本条件和高层次人才聘任条件，详见

《广州城建职业学院教职员工聘用管理办法（修订）》和《广州城

建职业学院高层次人才聘任管理办法（修订）》。

（二）聘任程序

1.教师填写学校《高层次人才聘任申请表》，并附上个人简

历、相关证明材料复印件/扫描件，交人事处进行形式审查后，转

给相关二级学院；

2.二级学院根据本单位高层次人才聘任计划和岗位编制情

况，予以初步审核，符合二级学院用人需求的，向人事处提出拟

聘岗位和面试建议。

3.人事处审核二级学院高层次人才设岗情况，将材料发送给

人才引进领导小组成员及相关部门审核。

4.人事处提请人才引进领导小组审议。

 - 3 -

5.审议通过的，引进人员按学校新入职员工办理入职手续并

签订《高层次人才聘任协议》；校内教师直接签订《高层次人才聘

任协议》。高层次人才聘期为三年。

专业技术经历丰富，在专业领域业绩突出或表现优异的，根

据实际情况，可以由学院提出申请，经学校人才引进领导小组组

长同意，校务管理委员会批准，予以聘任。

二、待遇发放

（一）高层次人才的每月工资按以下体系发放：

岗位 基础工资 岗位工资 浮动工资 生活补贴 岗位津贴

杰出人才 5000 5000 1500 1000 18000

领军人才 5000 4500 1000 1000 9000

优秀人才 5000 4200 1000 1000 6000

青年人才 4500 4000 500 1000 4000

（二）高层次人才的年度考核奖金

年度考核合格的，杰出人才发放 9万元奖金、领军人才发放

6 万元奖金、优秀人才发放 5 万元奖金、青年人才发放 4 万元奖

金。

（三）“双肩挑”人员（高层次人才兼行政管理干部）的年

薪采用就高不就低原则，不重叠发放。

（四）高层次人才签订聘任协议后，应当在 30 天内提交三

年工作计划，工作计划经所属学院、学校审议通过后，发放人才

安住费。

 - 4 -

三、聘期任务

（一）基本任务

1.杰出人才、领军人才、优秀人才每学年完成额定教学工作

量不少于 216课时，青年人才每学年完成额定教学工作量不少于

288 课时，教学质量合格及以上（教学型人才的教学效果需为优

秀）。

根据学校教学工作量折算办法，经所属学院批准，可以享受

折算教学工作量政策，但至少要完成一门课程的教学任务。实际

授课超出额定教学工作量的，按学校专任教师课酬标准另计课酬。

2.发表高水平（中文核心期刊及以上）论文或艺术与设计作

品 3篇；指导中青年骨干教师发表的，指导 2篇折合发表 1篇。

技能型人才以指导学生获省级 1类及以上竞赛一等奖 1项可

抵核心期刊论文 1篇，或双方约定以其他业绩代替。

3．带领团队，以学校的名义主持完成以下任务，取得相应

业绩（杰出人才至少完成 4项、领军人才至少完成 3项、优秀人

才至少完成 2项、青年人才至少完成 1项，领军人才、杰出人才

选定的任务中至少 1项为国家级项目或成果）：

（1）省级及以上科研和科技开发项目 1项；

（2）省级及以上教学成果奖 1项；

（3）省级及以上科技奖 1项；

（4）省级（及以上）珠江学者、教学名师奖、特支计划教

学名师、南粤优秀教师、五一劳动奖章、等荣誉称号 1项；

 - 5 -

（5）国家发明专利 1项；

（6）成果转化产值 50万元及以上的专利、新技术、新工艺

1项；

（7）省级及以上教育质量工程之（示范性产业学院、校内

示范实践教学基地、专业教学资源库、精品在线开放课程、教师

教学创新团队、技能大师工作室）等评审立项 1项；

（8）横向科研项目到校经费自科类 100 万元以上，社科类

50万元以上；

（9）省级及以上实验室、科研平台、研发中心等 1项

受聘人员可以根据专业所长，提出完成与上述项目难度相当

的其他任务，经人才引进领导小组审议批准予以替代，写入《高

层次人才聘任协议》。指导团队的中青年骨干教师取得上述业绩的，

指导 2项折主持完成 1项。业绩特别突出或优异的，可以不受任

务数量限制。

（二）高层次人才兼任中层及以上管理干部的“双肩挑”人

员，在完成管理岗位职责的基础上，教学任务要求根据管理、专

技岗位基本教学量要求，就低不就高，但每学期至少要完成一门

课的教学任务；其他任务减半。

（三）高层次人才三年工作计划根据学院发展、工作情况和

人事变动等情况予以协商修改，修改后的任务要求不得低于原计

划，经所属二级学院同意后，报学校人才引进领导小组组长审批。

 - 6 -

四、高层次人才考核

（一）学校、二级学院共同组成考核小组负责高层次人才考

核。

（二）高层次人才考核分年度考核和期满考核。

（三）年度考核（前 1、2 年）以高层次人才年度工作计划

及学校设定工作要求为考核依据，具体评分标准可由二级学院与

拟聘人才在协议中予以明确：

1.第一年：以年度教学工作完成情况和年度工作计划完成情

况为主要依据，任务完成为 70分（合格），超额完成任务酌情加

分，未完成任务酌情减分。二级学院可根据人才工作规律，设置

不高于 30%的工作表现分。

2.第二年：以年度教学工作完成情况和年度工作计划完成情

况为重要依据，任务完成为 70分（合格），超额完成任务酌情加

分，未完成任务酌情减分。二级学院可根据人才工作规律，设置

不高于 20%的工作表现分。

（四）期满考核（第三年）以学校高层次人才三年聘期任务

为考核唯一标准。任务完成为 70分（合格），超额完成任务酌情

加分，未完成任务酌情减分。

（五）年度计划目标或聘期任务合部完成为合格（70分及以

上）、未全部完成但主要任务完成并取得相应业绩为基本合格（大

于等于 60 分，小于 70 分）、主要业绩未全部完成为不合格（60

分以下）。

 - 7 -

五、考核结果应用

年度考核合格的，全额发放年度考核奖金；基本合格的，发

放年度考核奖金的 50%，由学校研究决定是否继续聘为高层次人

才；不合格的，不发放年度考核奖金，解除高层次人才岗位聘任，

转为普通专任教师，不再按高层次人才享受薪酬待遇。

期满考核合格的，全额发放第三年年度考核奖金，愿意继续

聘为学校高层次人才，学校根据工作需要，可以予以续聘；基本

合格的，发放第三年度考核奖金的 50%，原则上不予续聘；不合

格的，不发放第三年度考核奖金，不予续聘。

六、其他

（一）经学校同意，高层次人才聘任协议对任务有特殊约定，

按协议执行。

（二）高层次人才在任务范围内主持完成取得的业绩，用于

年度考核获得相应奖金，不享受其他教学科研奖励政策；超出任

务范围的业绩，可以享受其他教学科研奖励政策。

（三）以指导中青年骨干教师完成项目折算主持完成任务的，

需按教师发展中心相关管理制度，予以备案明确，考核时应附上

详细的指导记录和被指导人的评价。

（四）业绩突出是指主持或指导师生获得国家级项目奖项在

学校获得突破，业绩优异是指主持或指导师生获得项目高于基本

要求的级别标准。

（五）凤凰学者采用年薪制，不套用普通专任教师的工资体

 - 8 -

系及发放相应寒暑假课时补贴。

（六）本细则与《广州城建职业学院高层次人才聘任管理办

法（修订）》配套实施，自发布之日起生效，解释权归人事处。

抄送：广州精通教育投资有限公司

广州城建职业学院学校办公室             2022年 3月 24日印发